
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
CONVITE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre o Projeto 
de Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2023, da Prefeitura Municipal, do Instituto 
de Previdência do Município de Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. 
A Audiência será realizada no dia 28 de Setembro do corrente no Centro de Capacitação de Professores, 
na Rua Dr. Emílio Winther nº 108, centro - Taubaté. A Prefeitura Municipal de Taubaté fará sua 
apresentação das 9:00 ás 11:30 e o Instituto de Previdência Municipal, a Universidade de Taubaté e suas 
Fundações fará suas apresentações das 14:30 às 17h. 
 
PORTARIA N° 1271  , DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo n° 65.853/2019, 
R E S O L V E: 
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias e a contar de 21/09/2022 a apresentação de relatório final sobre os 
fatos apurados e eventual responsabilidade da pessoa jurídica, conforme parágrafo único do art. 5º do 
Decreto nº 14597, de 7 de novembro de 2019. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de setembro  de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito  Municipal 
 
PORTARIA N° 1272 DE 27 DE SETEMBRO   2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
 I - Instituir a Comissão Organizadora do evento denominado ”1º Ottobre Quira”, com a seguinte 
composição: 
Representantes da Prefeitura Municipal de Taubaté: 
Renan Alves 
Ricardo Carvalho de Vilhena  
Representantes da Associação Cultural das Tradições Italiana de Quiririm: 
Maria Aparecida Valério 
Luciano de Castro Silva 
Representante da Sociedade Civil: 
Guido Tadeu Valério Junior 
II - A presidência será atribuída ao representante Renan Alves. 
III -  A Comissão Organizadora do 1º Ottobre Quira será o órgão responsável pela realização do evento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27  de  setembro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO  SAUD   JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0522/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: R T 
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 17.977/2022 
ASSINATURA: 23/09/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE DRENAGEM E RECAPEAMENTO DA RUA PROJETADA 02 E RUA MARIA 
APARECIDA ALVES DE SOUZA NO BAIRRO VILA BELA EM TAUBATÉ-SP VALOR: R$ 
830.828,35 VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
0007/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 0123/2006, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES        
Nº. 0147/2014 E Nº. 0155/2016, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº.15.081/21 E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0528/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ABC 
TRANSPORTES COLETIVOS VALE DO PARAÍBA LTDA PROCESSO: 40.855/2022 
ASSINATURA: 27/09/2022     OBJETO: DESPESAS COM PASSAGENS - CRÉDITOS ESCOLARES 
PARA OS ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE TAUBATÉ VALOR: 
R$ 677.740,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 0142/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL      Nº. 0123/2006, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
Nº. 0147/2014 E  Nº. 0155/2016, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21 E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0540/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 41.323/2022 ASSINATURA: 27/09/2022 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE CAMINHAO CARROCERIA + CABINE VALOR: R$ 336.000,00 VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 
0019/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.757/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 

DECRETO MUNICIPAL    Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL           Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0547/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CLIENTE FÁCIL 
DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA PROCESSO: 41.930/2022 ASSINATURA: 
26/09/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL DA COLEÇÃO “SÃO TANTAS 
PERGUNTAS!”, PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL I (1º E 2º 
ANO) DO SISTEMA DE ENSINO DE TAUBATÉ VALOR: R$ 2.418.433,00 VIGÊNCIA: 30 
(TRINTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0244/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 31.563/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0546/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TEMPO 
INTEGRAL PROJETOS EDUCACIONAIS EIRELI – ME  PROCESSO: 41.930/2022 ASSINATURA: 
26/09/2022   OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL DA COLEÇÃO “SÃO TANTAS 
PERGUNTAS!”, PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL I (1º E 2º 
ANO) DO SISTEMA DE ENSINO DE TAUBATÉ VALOR: R$ 825.218,75 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) 
DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0244/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 31.563/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº . 0716/2019 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT  PROCESSO: 55.467/2019 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 325/2019 ASSINATURA: 27/09/2022 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 01/10/2019 QUE TRATA DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CORREIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE  
DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO  VALOR:  R$ 3.600,00  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADORA: MARIA CECÍLIA 
RODRIGUES QUERIDO PROCESSO: 3.833/12 ASSINATURA: 23/09/22 OBJETO: PRORROGAR 
O CONTRATO CELEBRADO EM 28/03/12, CUJO OBJETO CONSISTE NA LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO À RUA MONSENHOR SIQUEIRA, 75, CENTRO – TAUBATÉ - SP, ONDE SE 
ENCONTRA INSTALADO O SERVIÇO MÉDICO OFICIAL DO MUNICÍPIO - SMOM VALOR 
MENSAL: R$ 6.064,05 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 
 
PROCESSO Nº 42.027/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 337/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material expediente, constante do presente  processo, a favor 
da empresa: MGSERV GESTÃO AMBIENTAL TECN. SUSTENTÁVEIS , no valor de R$ 
720,00(Setecentos e vinte reais); 
P.M.T., aos 26/09/2022 
TIAGO OLIVEIRA DIAS 
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 
PROCESSO Nº 41.978/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de papel sulfite, constante do presente processo, a favor da 
firma: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, no valor total de R$ 2.047,40 (Dois mil e quarenta 
e sete reais e quarenta centavos);  
P.M.T., aos 26/09/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
      SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO Nº. 42.002/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção predial, constante do presente 
processo, a favor da empresa: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, no valor de R$ 224.528,94 
(Duzentos e vinte e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e quatro centavos); 
P. M. T, aos 26/09/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  28  de  Setembro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  28  de  Setembro  de  2022

PROCESSO Nº. 42.024/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção predial, constante do presente 
processo, a favor da empresa: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, no valor de R$ 390.355,04 
(Trezentos e noventa mil trezentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos); 
P. M. T, aos 26/09/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 295/22, que cuida da aquisição de materiais de EPI’s e materiais de construção, com 
encerramento dia 14.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 357/22, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
organização de eventos para o projeto Ritmo Livre no período de 17 de dezembro de 2022, com 
encerramento dia 14.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 385/22, que cuida da aquisição de 02 (duas) retroescavadeiras, conforme Decreto de 
Padronização 15.268/22, com encerramento dia 14.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 314/22, que cuida da aquisição de aparelho de ar condicionado devidamente 
instalado, com encerramento dia 14.10.22 às 13h30. 
Pregão eletrônico Nº 320/22, que cuida da aquisição de roçadeira, conforme Decreto de Padronização 
n.15.268/22, com encerramento dia 14.10.22 às 13h30. 
PMT, aos 27.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 

PROCESSO Nº. 42.024/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção predial, constante do presente 
processo, a favor da empresa: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, no valor de R$ 390.355,04 
(Trezentos e noventa mil trezentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos); 
P. M. T, aos 26/09/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 295/22, que cuida da aquisição de materiais de EPI’s e materiais de construção, com 
encerramento dia 14.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 357/22, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
organização de eventos para o projeto Ritmo Livre no período de 17 de dezembro de 2022, com 
encerramento dia 14.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 385/22, que cuida da aquisição de 02 (duas) retroescavadeiras, conforme Decreto de 
Padronização 15.268/22, com encerramento dia 14.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 314/22, que cuida da aquisição de aparelho de ar condicionado devidamente 
instalado, com encerramento dia 14.10.22 às 13h30. 
Pregão eletrônico Nº 320/22, que cuida da aquisição de roçadeira, conforme Decreto de Padronização 
n.15.268/22, com encerramento dia 14.10.22 às 13h30. 
PMT, aos 27.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  28  de  Setembro  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  28  de  Setembro  de  2022



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  28  de  Setembro  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  28  de  Setembro  de  2022


